




 —1— 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 天津万华股份有限公司技术中心实验室项目 

项目代码 2312-120111-89-05-833569 

建设单位联系人  联系方式  

建设地点 天津市西青开发区兴华道 7 号 

地理坐标 东经 117 度 13 分 43.053 秒，北纬 39 度 1 分 0.258 秒 

国民经济 

行业类别 

M7320 工程和技术

研究和试验发展 

建设项目 

行业类别 

四十五、研究和试验发展

_98专业实验室、研发

（试验）基地-其他 

建设性质 

□新建（迁建） 

□改建 

 扩建 

□技术改造 
[...]
      P——排风罩口敞开面的周长，m； 

      H——罩口至污染源的距离，m，本项目分析实验室设置的万向罩取 0.1m，

共混实验室和双向拉伸实验室设置的集气罩取 0.3m； 



 —58— 

      Vx——边缘控制点的控制风速，m/s，本项目取 0.3 m/s。 

同时参考《化工采暖通风与空气调节设计规范》（HG/T 20698-2009）规定“化验

室应保持相对负压，房间的最小换气量一般在 6~8 次/h。”各实验室风量情况见下表。 

表47. 实验室风量情况一览表 

序号 功能区名称 收集措施 规格 数量 设计风量 m3/h 

1 聚合实验室 整体换风 
面积 46.2 m2，高度

2.8m 
/ 1294 

2 共混实验室 
整体换风 面积 99m2，高度 4.3m / 3622 

4257 
集气罩 0.3*0.4m 1 个 635 

3 PI 实验室 

整体换风 
面积 46.2m2，高度

2.8m 
/ 1294 

2674 万向罩 直径 40cm 2 个 380 

通风房 1.5*2.3m 1 个 1000 

4 分析实验室 

整体换风 
面积 46.2m2，高度

2.8m 
/ 1294 

3364 万向罩 直径 40cm 3 个 570 

通风橱 1.2*0.85m/2*0.85m 2 个 1500 

5 
双向拉伸实

验室 

整体换风 面积 77m2，高度 2.5m / 1290 
1925 

集气罩 0.3*0.4m 1 个 635 

6 合计 / / / / 13514 

由上表可知，本项目设计需要的风量为 13514m3/h，本项目拟采用风量为 15000 

m3/h 的风机，能够满足收集要求。 

（2）治理措施可行性 

参考《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）

A.2 塑料制品工业排污单位废气污染防治可行技术参考表，对本项目废气产生环节、

排放形式及污染治理设施进行符合性分析，具体见下表。 

表48. 本项目废气污染防治可行性技术情况表 

序号 污染物种类 可行技术 本项目处理技术 是否可行 

1 挥发性有机物 
喷淋；吸附；吸附浓缩+热

力燃烧/催化燃烧活 
二级活性炭吸附 是 

2 臭气浓度 

喷淋、吸附、低温等离子

体、UV 光氧化/光催化、生

物法两种及以上组合技术 

二级活性炭吸附 是 

活性炭是一种多孔性的含炭物质，它具有高度发达的孔隙构造，活性炭的多孔结



 —59— 

构为其提供了大量的表面积，能与气体（杂质）充分接触，从而赋予了活性炭所持有

的吸附性能，使其非常容易达到吸收收集杂质的目的。本项目选用活性炭碘值不低于

800mg/g，定期对活性炭进行定期更换，以确保活性炭的吸附净化效率。 

活性炭装填量约为 1t，结合活性炭平衡保持量 30%，可吸附污染物的量为 0.3t，

根据工程分析，本项目建成后活性炭吸附有机废气的量约为 0.077t/a，为保证活性炭

吸附装置净化效率，建议每年更换一次活性炭，废活性炭产生量约为 1t/a，废活性炭

属于危险废物，交由有资质单位统一处理。 

根据《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》（HJ2026-2013），活性炭吸附设

计处理效率为 90%，处理效率随着其饱和程度增加而降低；本项目活性炭对有机废气

的综合处理效率以 70%计。 

综上所述，本项目废气治理措施可行。 

1.7 大气环境影响分析 

本项目位于天津市西青开发区兴华道 7 号，项目所在地为环境空气质量不达标

区。本项目厂界范围 500m 范围内有两处大气环境保护目标，本项目产生的废气经可

行的治理设施处理后达标排放，不会对周边空气质量产生明显不利影响。 

2、水环境影响及治理措施 

2.1废水污染源及源强 

本项目新增员工生活污水、器皿淋洗废水和冷却水槽排水，经化粪池处理后，经

厂区总排口排入园区污水管网，最终排入大寺污水处理厂。 

（1）冷却水槽排水 

本项目新增冷却水槽排水量约为 2.51m3/a，参考《社会区域类环境影响评价》

（中国环境科学出版社）中清净下水水质，主要污染物浓度为 pH6~9（无量纲）、

CODCr50mg/L、BOD520mg/L、SS100mg/L。 

（2）器皿淋洗废水 

本项目器皿超声波清洗后，使用自来水进行淋洗，淋洗废水产生量为

2.259m3/a。根据《实验室废水综合处理技术研究》（硕士学位论文,秦承华）（本论文

阐述的实验室为化学及生物实验室，所用到的试剂、玻璃器皿及设备种类涵盖本项



 —60— 

目所用的试剂、玻璃器皿及设备种类）中污染物数据，本项目器皿淋洗废水水质情

况为 pH6-9（无量纲）、CODCr 300 mg/L、BOD5200 mg/L、SS 200 mg/L。 

（3）生活污水 

本项目新增员工 10 人，新增生活污水排放量约为 112.95m3/a。参照《城市给排

水工程规划设计实用全书》，生活污水经防渗化粪池预处理后，主要污染物浓度为：

pH6~9（无量纲）、CODCr350mg/L、SS350mg/L、BOD5250mg/L、氨氮 40mg/L、总磷

6mg/L、总氮 60mg/L。 

表49. 本项目新增废水浓度（单位：mg/L，pH 无量纲） 

污染物 
水量
(m3/a) 

pH CODCr BOD5 SS NH3-N 总磷 总氮 

冷却水槽

排水 
2.51 6~9 50 20 100 0 0 0 

器皿淋洗

废水 
2.259 6~9 300 200 200 0 0 0 

生活污水 112.95 6~9 350 250 350 40 6.0 60 

新增废水

合计 
117.719 6~9 342.6  244.1  341.8  38.4  5.8  57.6  

2.2 水达标排放分析 

本项目污水总排口废水水质情况见下表。 

表50. 总排口水质情况一览表 

项目 

pH CODcr  BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 
动植物

油 
石油类 

无量

纲 
mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 

DW001 

本项目
117.719 

m3/a 

排放浓

度 
6-9 342.6  244.1  341.8  38.4  5.8  57.6  0 0 

排放量
t/a 

— 0.0403  0.0287  0.0402  0.0045  0.0007  0.0068  0  0 

现有工程
3910.58 

m3/a 

排放浓

度 
6-9 399 157 136 28.5 2.42 43.3 1.11 0.74 

排放量
t/a 

— 1.5603  0.6140  0.5318  0.1115  0.0095  0.1693  0.0043  0.0029 

扩建后
4028.299 

m3/a 

排放浓

度 
6-9 397.35  159.55  142.01  28.79  2.52  43.72  1.08  0.72  

排放量
t/a 

— 1.6007  0.6427  0.5721  0.1160  0.0101  0.1761  0.0043  0.0029  

排放限值 6~9 500 300 400 45 8 70 100 15 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 



 —61— 

由上表可知，本项目建设完成后，厂区总排口 DW001 排水中各污染因子排放浓

度均可达到《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准要求，可以做到达标

排放。 

2.3 废水排放口基本情况 

本项目废水属于间接排放，本项目建成后排放口基本情况见下表。 

表51. 废水排放口基本情况表 

序 

号 

排放口 

编号 

排放口地理坐标 废水

排放

量/

（万

t/a） 

排

放

去

向 

排

放

规

律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度（°） 纬度（°） 名称 
污染物 

种类 

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值/

（mg/L） 

1 DW001 117.228795 39.016859 0.4028 

园

区

污

水

管

网 

连

续

排

放 

/ 

大寺

污水

处理

厂 

pH 6~9(无量纲) 

SS 5 

CODCr 30 

BOD5 6 

氨氮 1.5（3.0）
①

 

总磷 0.3 

总氮 10 

动植物油

类 
1.0 

石油类 0.5 

注①：每年 11 月 1 日至次年 3 月 31 日执行括号内的排放限值。 

2.4 废水排放去向合理性分析 

（1）大寺污水处理厂处理基本情况 

西青区大寺污水处理厂位于天津市西青开发区大寺镇石庄子村内，津港运河以

东，西青排干渠以西，大沽排污河以北，总占地面积5.51公顷。收水范围主要包括西

青开发区、泰达微电子工业区、赛达工业园、大寺镇、王稳庄镇、精武镇和李七庄街

环外部分的生活污水及工业废水。 

西青区大寺污水处理厂设计处理能力为6万m3/d，采用“预处理+厌氧池+氧化沟+

二沉池+二次提升泵房+粉末活性炭系统+磁絮凝沉淀池+浸没式超滤+消毒池”处理工

艺，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）中A标准要

求，处理后的尾水排入大沽排污河。 

经核实，本项目所在区域属于大寺污水处理厂收水范围，根据工程分析，本项目

新增废水排放量 0.469m3/d，污水处理厂现处理负荷为 5.5 万 m3/d，能够接收本项目



 —62— 

废水，且项目外排废水主要污染物指标均达到《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）

三级标准要求，满足大寺污水处理厂接收要求，不会对污水处理厂生化系统运行产生

影响，项目排水去向合理，排入大寺污水处理厂可行。 

（2）污水处理厂运行情况 

根据天津市生态环境局天津市污染源监测数据管理与信息共享平台发布的大寺

污水处理厂近期自行监测数据见下表。 

表52. 大寺污水处理厂近期日常监测水质 

污水处理

厂名称 
监测日期 监测项目 

出口浓度/

（mg/L） 

执行标准/

（mg/L） 
是否达标 

大寺污水

处理厂 
2024.11.1 

pH 值 7.032（无量纲） 6-9（无量纲） 是 

化学需氧量 20.622 30 是 

生化需氧量 2.5 6 是 

悬浮物 2 5 是 

总氮 7.137 10 是 

氨氮 2.901 3.0 是 

总磷 0.191 0.3 是 

石油类 0 0.5 是 

动植物油 0.11 1.0 是 

粪大肠菌群 0 1000 个/L 是 

由上表汇总可见，大寺污水处理厂近期出水水质能够稳定达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（DB12/599-2015）中 A 标准，现阶段可实现稳定达标排放。本项目

新增排水水量占该污水日处理水量较小，排放水质较好，不会对该污水处理厂日常运

行造成冲击，污水去向合理可行。 

2.5 废水污染源监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目完成后全厂废

水监测计划如下表所示。 

表53. 废水污染源监测计划 

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准 

DW001 
pH、SS、CODCr、BOD5、氨氮、

总氮、总磷、石油类、动植物油 
1 次/季度 

《污水综合排放标准》 

（DB12/356-2018）三级 

3、声环境影响分析 

3.1 噪声源强预测模式 

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021），噪声预测模型如下： 



 —63— 

（1）室内声源等效室外声功率级计算方法 

本项目室内声源靠近围护结构处产生的 A 声级： 

  （1） 

式中：Lp1—靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 

Lw—点声源声功率级（A 计权或倍频带），dB； 

Q—指向性因数；本项目声源均通常对无指向性声源，当声源放在房间中

心时，Q=1；当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三

面墙夹角处时，Q=8； 

R—房间常数；R=Sα/(1-α)，S 为房间内表面面积，m2；α 为平均吸声系数，

本项目生产车间为钢混结构，α 取 0.01； 

r—声源到靠近围护结构某点处的距离，m。 

然后按式（2）计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i 倍频带叠加声压级： 

（2） 

式中：Lpi1（T）—靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，

dB； 

Lp1ij—室内 j 声源 i 倍频带的声压级，dB； 

N—室内声源总数。 

在室内近似为扩散声场时，按式（3）计算出靠近室外围护结构处的声压级： 

（3） 

式中 Lpi2（T）—靠近围护结构处室外 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB； 

Lpi1（T）—靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB； 

TLi——围护结构 i 倍频带的隔声量，dB。 

然后按式（4）将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出

中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级。 



 —64— 

（4） 

式中 Lw—中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级，dB； 

Lp2（T）—靠近围护结构处室外声源的声压级，dB； 

S—透声面积，m2。 

（2）室外点声源几何发散衰减计算方法 

如果已知点声源的倍频带声功率级或 A 计权声功率级（LAw），且声源处于自

由声场： 

（5） 

如果已知点声源的倍频带声功率级或 A 计权声功率级（LAw），且声源处于半

自由声场： 

（6） 

式中：Lp（r）—预测点处声压级，dB； 

Lw—由点声源产生的倍频带声功率级，dB； 

r—预测点距声源的距离。 